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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

  

Bemærkninger til dagsorden

Fra administrationen deltager:

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Louise Juel Pedersen

Udvalgssekretær Lone Wietz

Udviklingskonsulent Kristoffer Holm Sjølander deltager under pkt. 2



Punkt 2: Orientering om gældende politikker og strategier

25/17985

Sagsgang

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget? orienteres.

Miljø- og Erhvervsudvalget orienteres.

Børne- og Skoleudvalget orienteres.

Social- og Beskæftigelsesudvalget? orienteres.

?Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Økonomiudvalget? orienteres.

Formål med sagen

Formålet med sagen er at give udvalget et samlet overblik over gældende styringsdokumenter, politikker og strategier på
udvalgets område.

Overblikket skal understøtte udvalgets politiske opgavevaretagelse og ses som en indledning til en drøftelse af de dele af
styringsgrundlaget, som ligger under udvalgets arbejdsområde.

Indstilling

Direktionen indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

De stående udvalg præsenteres for et overblik over relevante styringsdokumenter samt gældende politikker og strategier
inden for udvalgets ansvarsområde. Gennemgangen skal sikre en tydelig kobling mellem udvalgets politiske ansvar og de
dokumenter, der danner rammen for administrationens arbejde.

Som bilag til sagen vedlægges:

Et overblik over gældende politikker og strategier
En præsentation af det generelle styringsgrundlag

Den ansvarlige direktør vil ydermere orientere om, hvilke politikker og strategier der eventuelt kan tages op til revision
og, hvilke der er vedtaget for nylig og bør fastholdes.

Oversigten over gældende politikker og strategier placeres på Kommunalbestyrelsens site på Dragenettet, sådan at det kan
tjene som en referenceramme fremadrettet.



Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Det politiske styringsgrundlag (Kasse- vandrørsmodel)

2026-01-09 TIL UDVALG - Gældende planer, politikker og strategier



Punkt 3: Udpegning af repræsentant til Kontaktforum mellem BRK og
praktiserende læger på Bornholm

22/25222

Sagsgang

 Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter

Formål med sagen

Formålet med denne sag er, at udvalget udpeger en repræsentant fra Ældre – og Sundhedsudvalget til at indgå i et
overenskomstfastlagt kontaktforum (kommunalt lægeligt udvalg (KLU)) med repræsentanter fra de praktiserende læger
på Bornholm. Foruden den udpegede repræsentant er formanden for udvalget fast politisk repræsentant i
kontaktforummet. Kontaktforummet mødes to gange om året.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     udvalget – udover formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget – udpeger en repræsentant fra udvalget til
Kontaktforum mellem BRK og praktiserende læger.

b)     udvalget tager til efterretning, at et opdateret kommissorium vil blive forelagt til godkendelse på første møde i
Kontaktforum i 2026 mhbp. efterfølgende godkendelse i Ældre- og Sundhedsudvalget.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

a)     Mads Randbøll Wolff blev udpeget.

b)     Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kontaktforum mellem BRK og Bornholms praktiserende læger (også kaldet KLU) har eksisteret siden
kommunalreformen i 2007, hvor kommunerne fik en række nye opgaver på sundhedsområdet. Med praktiserende lægers
overenskomst i 2011 blev det obligatorisk, at der i alle kommuner etableres sådan et kommunalt lægelige udvalg (KLU).

Arbejdet i de kommunalt lægelige udvalg bidrager til, at lægerne og kommunerne får en styrket dialog og et mere
integreret samarbejde om den brede vifte af emner, der er fælles for kommunernes og lægernes indsats på
sundhedsområdet. Arbejdet styrker udvekslingen af information og sikrer, at indsatsområder implementeres succesfuldt. 

I den politiske dialog kan der ligeledes ske en forventningsafstemning mellem BRK og praktiserende læger og sikres
politisk bevågenhed og forståelse for udfordringer og mulige løsninger.

Det fremgår af sundhedsreformen fra 2024, at på grund af den væsentlige samarbejdsflade mellem kommuner og det
almenmedicinske tilbud vil kommunalt lægelige udvalg (KLU) videreføres med reformen.

Kommissorium for Kontaktforum mellem BRK og praktiserende læger fra 2018 er vedlagt sagen som bilag.
Administrationen vil forelægge en opdateret version (bl.a. pbga. sundhedsreformen) til godkendelse på første møde i
Kontaktforum i 2026 mhbp. efterfølgende godkendelse i Ældre- og Sundhedsudvalget.

Mødekadence og medlemmer

Kontaktforum mødes to gange årligt (i udgangspunktet én til halvanden time) og er sammensat af 2 repræsentanter fra
Ældre- og Sundhedsudvalget, herunder formanden, samt 2 repræsentanter fra Bornholms praktiserende læger, herunder
formanden for Bornholms praktiserende læger. 



BRK’s velfærdsdirektør/sundheds- og omsorgschef og BRK’s praksiskonsulent tilknyttes Kontaktforum som tilforordnet.
Ved behov inddrages/indbydes repræsentanter fra andre dele af BRK eller andre relevante samarbejdspartnere. 

Kontaktforum sekretariatsbetjenes af Center for Sundhed og Omsorg. Politiske repræsentanter og lægefaglige
repræsentanter kan ønske punkter til dagsordenen forud for udarbejdelsen af denne.

Første møde i 2026 afholdes i foråret og andet møde i efteråret. Mødeindkaldelse og mere information fremsendes forud
for mødet.

Økonomiske konsekvenser

Repræsentanter fra Bornholms praktiserende læger modtager honorar for deltagelsen efter gældende overenskomst.

Bilag

Kommissorium 2018 - Kontaktforum



Punkt 4: Konstitueringsaftalens betydning for Ældre- og Sundhedsudvalget

26/803

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter.

Formål med sagen

Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter indholdet af konstitueringsaftalen, samt en proces for arbejdet med
konstitueringsaftalens elementer.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter indholdet af aftalen med henblik på at give input til administrationens videre
arbejde

b)     Ældre- og Sundhedsudvalget godkender den videre proces for udvalgets arbejde med konstitueringsaftalen

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

a)     Aftalens indhold blev drøftet.

b)     Godkendt.

Sagsfremstilling

I konstitueringsaftalen er der formuleret en række politiske ambitioner og tiltag for Ældre- og Sundhedsudvalgets
ansvarsområde. Med henblik på at sikre et struktureret og politisk forankret arbejdet med indholdet i aftalen foreslås en
trinvis proces i første halvår af 2026.

På udvalgsmødet den 5. februar gennemføres en indledende politisk drøftelse af konstitueringsaftalens indhold,
herunder overordnede ambitioner, temaer og forventninger til det videre arbejde, jf. nedenstående uddrag af
konstitueringsaftalen:

Konstitueringspartierne […] er enige om følgende målsætninger for den kommende periode:

1) Økonomien skal i balance.

2) Sagsbehandlingsprocesserne skal forbedres, eventuelt med kvalificering udefra.

3) Tidlig indsats og forebyggelse er en bærende tilgang.

4) Arbejdsmiljøet skal forbedres.

5) Der skal skub på erhvervsudviklingen.

6) Børne- og skoleområdet skal have et særligt fokus.

7) Samarbejdet med borgere, foreninger og virksomheder skal styrkes.

8) Bornholms natur skal både beskyttes og benyttes.

[…]

Udfordringer udvalget skal møde:

Demografisk udvikling og stigende ældrebefolkning: Flere borgere med kroniske sygdomme øger behovet for pleje,
rehabilitering og sundhedsindsatser



Rekruttering og fastholdelse af sundheds- og plejepersonale
Øget kompleksitet i borgernes sundhedsbehov: Flere borgere har samtidige fysiske, psykiske og sociale
udfordringer, som kræver koordinerede og tværfaglige indsatser (snitflader til Social-, Unge og
Beskæftigelsesudvalget)
Stigende udgifter til hjælpemidler, hjemmepleje, plejecentre, sundhedsydelser og medicin
Undersøgelse af kapacitet og modernisering af plejecentre og sundhedstilbud
Styrket forebyggelse og tidlig indsats: Færre indlæggelser og genindlæggelser gennem forebyggende indsatser og
stærkere borgerstøtte
Koordination med det regionale sundhedsvæsen, særligt omkring udskrivningsforløb, medicinhåndtering og
behandling tæt på borgeren
Undersøgelse af mulighederne for brug af nye teknologier som telemedicin, velfærdsteknologiske hjælpemidler og
digital kommunikation
Mental sundhed blandt ældre: Ensomhed, demens og psykiske lidelser blandt ældre borgere stiller krav om nye
indsatser og stærkere samarbejder
Implementeringen af reformer og nye tiltag på udvalgets område herunder ældrereformen og etablering af de nye
sundhedsråd
Behovsanalyse for botilbud og plejehjem i samarbejde med Social- & Beskæftigelsesudvalget.

 

På udvalgsmødet den 9. april forelægger administrationen en sag til politisk drøftelse, der bl.a. indeholder en
vurdering af, hvilke indsatser, der kan rummes inden for eksisterende og allerede planlagte initiativer og opgaver,
hvilke initiativer, der kræver ændringer i den nuværende praksis samt hvilke indsatser, der på nuværende tidspunkt
eller i valgperioden forudsætter en prioritering eller omprioritering af ressourcer.

 

I løbet af første halvår i 2026 forelægges en administrativ sag til politisk drøftelse, med udgangspunkt i et forslag til
en samlet, overordnet plan for udvalgets indsatser i valgperioden, der omsætter konstitueringsaftalens indhold til
konkrete og prioriterede tiltag inden for udvalgets område.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Konstitueringsaftale 2026-2029



Punkt 5: Takstændring for madlevering – Finanslovsaftale 2026

26/213

Sagsgang

Kultur- & Lokalsamfundsudvalget indstiller.

Ældre- & Sundhedsudvalget orienteres.

Økonomiudvalget indstiller.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Formål med sagen

Sagen forelægges Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, da udvalget har indstillingskompetence for takster på
serviceområdet, der vedrører hjemmeboende borgere.

Loftet for borgernes egenbetaling for madlevering i eget hjem er fastsat til 50 kr. pr. hovedret med virkning fra 1. januar
2026 jf. bekendtgørelse nr. 1567 af 8. december 2025. Takstændringen ledsages af en statslig kompensation til
kommunerne via bloktilskuddet, som udmøntes ved midtvejsreguleringen pr. 1. juli 2026.

Kommunalbestyrelsen skal godkende taksten og tillægsbevillingen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     taksten for madlevering i eget hjem fastsættes til 50 kr. pr. hovedret i henhold til gældende bekendtgørelse

b)     der gives en tillægsbevilling på 1.100.000 kr. til bevilling 56 Devika, som finansieres af kassen

 

Direktionen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget,

sagen til orientering

Beslutning Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-02-2026

Ad a) Anbefales.

Ad b) Anbefales.

 

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af budget 2026 blev taksten for madlevering til borgere i eget hjem fastsat til 65 kr. pr. hovedret. Med
den nationale regulering er taksten herefter fastsat til maksimalt 50 kr. pr. hovedret, hvilket medfører, at kommunen skal
nedsætte den gældende takst.

Takstnedsættelsen pr. hovedret kompenseres via bloktilskuddet ved midtvejsreguleringen i 2026 og forventes at udgøre
ca. 1.300.000 kr. For overslagsårene 2027 og frem forudsættes kompensationen videreført som en varig del af
kommunens bloktilskud.



Der er foretaget en beregning af den estimerede økonomiske konsekvens af takstændringen hos Devika i 2026. Den
beregnede konsekvens udgør 1.100.000 kr. og er baseret på baggrund af den forventede aktivitet. Forskellen mellem
Devikas beregnede merudgift og den forventede kompensation skyldes, at bloktilskuddet fordeles efter en national
fordelingsnøgle og ikke efter den enkelte kommunes faktiske aktivitet.

For 2026 håndteres det med en tillægsbevilling, og fra budget 2027 indarbejdes beløbet i forbindelse med lov og
cirkulæreprogrammet.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har samlet set ingen varig økonomisk konsekvens for kommunen, idet takstnedsættelsen kompenseres fuldt ud via
bloktilskuddet.

 

Kommunens andel af kompensationen forventes at udgøre ca. 1.300.000 kr., som tilføres ved midtvejsreguleringen pr. 1.
juli 2026. Sagen om midtvejsreguleringen behandles i kommunalbestyrelsens møde i september 2026.



Punkt 6: Orientering om nyt fra Sundhedsråd Hovedstaden

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres.

Formål med sagen

Formanden orienterer Ældre- og Sundhedsudvalget om væsentlige beslutninger på det seneste møde i det Forberedende
Sundhedsråd Hovedstaden.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Formanden giver en orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

Orientering givet.

Sagsfremstilling

På kommunalbestyrelsesmødet den 11. december 2025 blev formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget udpeget som
kommunal repræsentant i Sundhedsråd Hovedstaden.

Når formanden har været til møder i det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden vil Ældre- og Sundhedsudvalget blive
orienteret om væsentlige drøftelser, beslutninger og andre relevante informationer i forbindelse med det afholdte møde.

Økonomiske konsekvenser

-



Punkt 7: Gensidig orientering

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres

Kommende sager

Møde i Ældre- og Sundhedsudvalget den 5. marts 2026:

Frit valg og helhedspleje i forhold til ældreloven
Orientering om trepartsaftale vedrørende SOSU-elever og PAU-elever
Orientering om kvalitetsstandarder og serviceinformationer på ældre- og sundhedsområdet

 

Møde i Ældre- og Sundhedsudvalget den 9. april 2026:

Digitaliseringsprogrammet
Bodelingsaftale i forbindelse med sundhedsreform

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

Orientering givet.



Punkt 8: Sager til høring

Sagsgang

Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Ingen sager sendes i høring.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

Godkendt.
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